
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Πόλεως Νε-

μέας στο Ο.Τ. 145 του Δήμου Νεμέας της Π.Ε. Κο-

ρινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

2 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Πόλεως Νε-

μέας στα Ο.Τ. 79 και 94 του Δήμου Νεμέας της Π.Ε. 

Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 89071/1648 (1)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Πόλεως Νε-

μέας στο Ο.Τ. 145 του Δήμου Νεμέας της Π.Ε. Κο-

ρινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

όπως αυτός τροποποίηθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27-12-2010) «Ορ-

γανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» όπως αυτό 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/

16-08-1923), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/

04-03-1983), όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών 

αυτού διαταγμάτων.

5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/

27-08-2002), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τα άρθρα 18 και 19 διατάγματος της 3-4-1929 «περί 

ΓΟΚ», διατηρηθέντων εν ισχύ.

7. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩ-

ΔΕ εγκύκλιος 55/13-6-1988 «οδηγίες και προδιαγραφές 

για τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

8. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πολεοδο-

μικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 

«Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ΄/27-7-1999) και ειδικότερα τα 

άρθρα 152 , 154 και 160.

10. Τις διατάξεις του ν. 4067/9-4-2012 (ΦΕΚ 79/Α΄/

9-4-2012) «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

11. Το β.δ. με το οποίο εγκρίθηκε το ρυμοτομικό σχέ-

διο Νεμέας το 1926, και τροποποιήθηκε με το β.δ. 22-5-

1927 (ΦΕΚ 112/Α΄/8-6-1927) όπως και με μια σειρά δια-

ταγμάτων (28Α/1933, 34Α/1933, 323Α/1935, 281/1940, 

342/1953, 43/1957, 77Δ/1962, 142Δ/1962, 69Δ/1967, 

32Δ/1969).

12. Την από 17-02-2017 εισήγηση της Τεχνικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Νεμέας.

13. Το από Μάρτιο 2017 Τοπογραφικό Διάγραμμα 

κλίμακας 1:500, όπως αυτό συντάχθηκε και θεωρήθηκε 

από το τμήμα Τεχνικών Έργων και Υπηρεσιών του ιδίου 

Δήμου, στο οποίο απεικονίζεται η τροποποίηση.

14. Την αριθμ. 59/2017 (πρακτικό 6) ομόφωνη απόφα-

ση του Δ.Σ. Νεμέας με την οποία γνωμοδοτούν θετικά 

για την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως 

Νεμέας στο ΟΤ 145.

15. Τη με αριθμ. 2149/10-4-2017 Ανακοίνωση - Πρό-

σκληση του τμήματος Τεχνικών Έργων και Υπηρεσιών 

του Δήμου Νεμέας προς τους ενδιαφερόμενους να λά-

βουν γνώση της 59/2017 απόφασης Δημοτικού Συμβου-

λίου Νεμέας και του σχετικού τοπογραφικού διαγράμμα-

τος και τα αποδεικτικά επίδοσης στους εμπλεκόμενους 

ιδιοκτήτες. Η παραπάνω Ανακοίνωση - Πρόσκληση δη-

μοσιεύθηκε επίσης στις εφημερίδες ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΚΟΡΙΝ-

ΘΟΥ και ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ στις 3 και 4 Μαΐου 2017.

16. Την αριθμ. 2570/2-5-2017 βεβαίωση του Δημάρχου 

Νεμέας από την οποία προκύπτει ότι με την τροποποίη-

ση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Νεμέας στο ΟΤ 145 

δεν καθίστανται άρτια οικόπεδα μη άρτια.

17. Την αριθμ. 3361/24-5-2017 βεβαίωση του Δημάρ-

χου Νεμέας από την οποία προκύπτει ότι εντός της προ-

βλεπόμενης από τον νόμο προθεσμίας δεν υπεβλήθη 

καμία ένσταση κατά της 59/2017 απόφασης Δ.Σ. Νεμέας.

18. Τα έγγραφα με αριθμ. 3633/01-6-2017, 1645/

27-3-2018, 2503/22-5-2018 και 3275/14-6-2018 της Τε-

χνικής Υπηρεσίας του Δήμου Νεμέας. 

19. Την αριθμ. 145246/2387/2017/7-2-2019 εισήγηση 

Προϊσταμένης τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού προς το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 376

4071

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.04 16:00:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4072 Τεύχος Δ’ 376/03.07.2019

ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Κορινθίας, η οποία διαβιβάστηκε με συ-
νημμένο σχετικό φάκελο με το αριθμ. οικ. 41675/733/
11-2-2019 έγγραφο του τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

20. Τη γνωμοδότηση με αριθμ. 9/2019 από το αριθμ. 
21/8-3-2019 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κορινθί-
ας η οποία διαβιβάστηκε με το έγγραφο με πρωτ. 39/
28-3-2019 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κορινθίας.

21. Και επειδή:
Α. Η πρόταση τροποποίησης που υποβάλλεται από τον 

αρμόδιο Δήμο εξασφαλίζει αύξηση των ΚΧ του εγκεκρι-
μένου Ρυμοτομικού Σχεδίου. Συγκεκριμένα με τη μετα-
τόπιση της ΟΓ στα σημεία Τ7.Τ1'.Τ2'.Τ2 προκύπτει αύξη-
ση του εμβαδού των εγκεκριμένων ΚΧ κατά 207,53 τ.μ. 
Η μετατόπιση του τμήματος της ΟΓ του ΟΤ 145 γίνεται 
επάνω στα διαμορφωμένα όρια των γεωτεμαχίων με 
σκοπό τη διατήρηση της διαμορφωμένης ασφαλτο-
στρωμένης οδού στο σώμα της οποίας σύμφωνα με 
την εισήγηση του Δήμου έχουν κατασκευαστεί δίκτυα 
κοινής ωφέλειας. Σε συνδυασμό με την τροποποίηση 
στα ΟΤ 79 και 94 η τελική αύξηση του ισοζυγίου των ΚΧ 
διαμορφώνεται στα 173,28 τ.μ.

Β. Δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις επί της προτεινόμενης 
τροποποίησης.

Γ. Με την εν λόγω τροποποίηση άρτια οικόπεδα δεν 
καθίστανται μη άρτια.

Δ. Η εν λόγω τροποποίηση θεωρείται σημειακή και 
εντοπισμένη.

Ε. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποφασίζει:

1.1 Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Νεμέας στο Ο.Τ. 145 με τη 
μετατόπιση της Ο.Γ. από τα σημεία Τ7.Τ1.Τ2 στα σημεία 
Τ7.Τ1'.Τ2'.Τ2. Το τροποποιημένο ΟΤ 145 περιγράφεται 
από τις κορυφές Τ1’.Τ2'.Τ2.Τ3.Τ4.Τ5.Τ6.Τ7.Τ1’ και το εμ-
βαδό του οποίου μειώνεται σε σχέση με το αρχικά εγκε-
κριμένο κατά 207,53 τ.μ. Η τροποποίηση καθώς και οι 
συντεταγμένες των κορυφών του ΟΤ 145 απεικονίζο-
νται στο από Μάρτιο 2017 τοπογραφικό διάγραμμα του 
τμήματος Τεχνικών έργων και Υπηρεσιών του Δήμου 
Νεμέας, το οποίο έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί, υπογρά-
φεται και συνοδεύει την παρούσα. Με την ταυτόχρονη 
τροποποίηση των ΟΤ 79 και 94 όπως αυτή περιγράφεται 
στην απόφαση με αριθμό πρωτ. 89084/1649/31-05-2019 
το ισοζύγιο των ΚΧ του ρυμοτομικού σχεδίου Νεμέας 
αυξάνεται τελικά κατά 173,28 τ.μ.

1.2 Για το ΟΤ145 ισχύουν οι όροι δόμησης που ίσχυαν 
και πριν την παρούσα.

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 31 Μαΐου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4073Τεύχος Δ’ 376/03.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4074 Τεύχος Δ’ 376/03.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4075Τεύχος Δ’ 376/03.07.2019

   Αριθμ. 89084/1649 (2)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Πόλεως Νε-
μέας στα Ο.Τ. 79 και 94 του Δήμου Νεμέας της 
Π.Ε. Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
όπως αυτός τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27-12-10) «Οργανι-
σμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/
16-08-1923), όπως τροποποιήθηκε και Ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/
04-03-1983), όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών 
αυτού διαταγμάτων.

5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/
27-08-2002), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τα άρθρα 18 και 19 διατάγματος της 3-4-1929 «περί 
ΓΟΚ», διατηρηθέντων εν ισχύ.

7. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩ-
ΔΕ εγκύκλιος 55/13-6-1988 «οδηγίες και προδιαγραφές 
για τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

8. Την εγκύκλιο 29454/18/2003 «Αρμοδιότητες Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ/27-7-1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152, 154 και 160.

10. Τις διατάξεις του ν. 4067/9-4-2012 (ΦΕΚ 79/Α΄/
9-4-2012) «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

11. Το β.δ. με το οποίο εγκρίθηκε το ρυμοτομικό 
σχέδιο Νεμέας το 1926, και τροποποιήθηκε με το β.δ.
22-5-1927 (ΦΕΚ 112/Α΄/8-6-1927) όπως και με μια σει-
ρά διαταγμάτων (28Α/1933, 34Α/1933, 323Α/1935, 
281/1940, 342/1953, 43/1957, 77Δ/1962, 142Δ/1962, 
69Δ/1967, 32Δ/1969).

12. Την από 27-10-2017 εισήγηση της Τεχνικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Νεμέας.

13. Το από Οκτώβριο 2017 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
κλίμακας 1:500, όπως αυτό συντάχθηκε και θεωρήθηκε 
από το Τμήμα Τεχνικών Έργων και Υπηρεσιών του ιδίου 
Δήμου, στο οποίο απεικονίζεται η τροποποίηση.

14. Την αριθμ. 245/2017 (πρακτικό 20) ομόφωνη από-
φαση του Δ.Σ. Νεμέας με την οποία γνωμοδοτούν θετικά 
για την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως 
Νεμέας μεταξύ των ΟΤ 79 και 94.

15. Τη με αριθμ. 8145/2-11-2017 Ανακοίνωση - Πρό-
σκληση του τμήματος Τεχνικών Έργων και Υπηρεσιών 
του Δήμου Νεμέας προς τους ενδιαφερόμενους να 
λάβουν γνώση της 245/2017 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Νεμέας και του σχετικού τοπογραφικού 
διαγράμματος και τα αποδεικτικά επίδοσης στους 
εμπλεκόμενους ιδιοκτήτες. Η παραπάνω Ανακοίνωση - 
Πρόσκληση δημοσιεύθηκε επίσης: α) στην εφημερίδα 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ στις 24-25 Φεβρουαρίου 2018 και 3-4 Μαρ-
τίου 2018 και β) στην εφημερίδα ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ 
στις 26 και 27 Φεβρουαρίου 2018.

16. Την αριθμ. 527/25-1-2018 βεβαίωση του Δημάρχου 
Νεμέας από την οποία προκύπτει ότι με την τροποποίη-
ση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Νεμέας στα ΟΤ 79 
και 94 δεν καθίστανται άρτια οικόπεδα μη άρτια.

17. Την αριθμ. 1637/27-3-2018 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Νεμέας από την οποία προκύπτει ότι εντός της προ-
βλεπόμενης από τον νόμο προθεσμίας δεν υπεβλήθη κα-
μία ένσταση κατά της 245/2017 απόφασης Δ.Σ. Νεμέας.

18. Τα έγγραφα με αριθμ. 1645/27-3-2018, 2503/
22-5-2018 και 3275/14-6-2018 της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Νεμέας.

19. Τη με αριθμ. 161943/2938/2018/7-2-2019 εισήγη-
ση Προϊσταμένης τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού προς 
το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Κορινθίας, η οποία διαβιβάστηκε με συ-
νημμένο σχετικό φάκελο με το αριθμ. 135111/2427/2018 
έγγραφο του τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

20. Τη γνωμοδότηση με αριθμ. 8/2019 από το αριθμ. 
21/8-3-2019 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κορινθίας 
η οποία διαβιβάστηκε με το έγγραφο με αριθμ. 38/
28-3-2019 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κορινθίας.

21. Και επειδή:
Α. Με την πρόταση τροποποίησης προτείνεται η με-

ταφορά της εγκεκριμένης οδού νότια προκειμένου να 
περιλαμβάνει τη διαμορφωμένη σήμερα οδό στην οποία 
έχουν κατασκευαστεί από Υπηρεσίες του Δήμου Νεμέ-
ας τα δίκτυα κοινής ωφέλειας. Η παρούσα προτείνεται 
ταυτόχρονα με την τροποποίηση του ΟΤ 145 του ίδιου 
ρυμοτομικού σχεδίου. Με την περιγραφείσα μετατόπιση 
της οδού μεταξύ των ΟΤ 79 και 94 επέρχεται μείωση των 
ΚΧ κατά 34,25 τ.μ. ενώ με την τροποποίηση του ΟΤ 145 
επέρχεται αύξηση των ΚΧ κατά 207,53 τ.μ. Το ισοζύγιο 
των ΚΧ με την ταυτόχρονη τροποποίηση των ΟΤ 79 και 
94 και του ΟΤ 145 αυξάνεται κατά 173,28 τ.μ. γεγονός που 
συμβάλλει στην αναβάθμιση του αστικού περιβάλλοντος.

Β. Δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις επί της προτεινόμενης 
τροποποίησης.

Γ. Με την εν λόγω τροποποίηση άρτια οικόπεδα δεν 
καθίστανται μη άρτια.

Δ. Η εν λόγω τροποποίηση θεωρείται σημειακή και 
εντοπισμένη.

Ε. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποφασίζει:

1.1 Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Νεμέας στα Ο.Τ. 79 και 94, 
που απεικονίζεται στο από Οκτώβριο 2017 τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε και 
ελέγχθηκε από το τμήμα Τεχνικών Έργων και Υπηρε-
σιών του Δήμου Νεμέας, υπογράφεται και συνοδεύει 
την παρούσα. Σύμφωνα με αυτή τα εγκεκριμένα ΟΤ 79 
και 94 που περιγράφονται με τις κορυφές Τ1.Τ2.Τ3.Τ4.
Τ1 (ΟΤ 79) και Τ5.Τ6.Τ7.Τ8.Τ9.Τ5 (ΟΤ94) τροποποιούνται 
και περιγράφονται από τις κορυφές Τ1.Τ2.Τ3'.Τ9'.Τ4.Τ1 
(ΟΤ 79) και Τ21.Τ7.Τ8.Τ19.Τ20.Τ21 (ΟΤ 94). Με την ταυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4076 Τεύχος Δ’ 376/03.07.2019

τόχρονη τροποποίηση και του ΟΤ 145 όπως αυτή περι-
γράφεται στην απόφαση με αριθμό πρωτ. 89071/1648/
31-05-2019 το ισοζύγιο των ΚΧ του ρυμοτομικού σχεδίου 
Νεμέας αυξάνεται κατά 173,28 τ.μ.

1.2 Για τα ΟΤ 79 και 94 ισχύουν οι όροι δόμησης που 
ίσχυαν και πριν την παρούσα.

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 31 Μαΐου 2019 

Ο Περιφερειάρχης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4077Τεύχος Δ’ 376/03.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4078 Τεύχος Δ’ 376/03.07.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003760307190008*


